
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Interino de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1633

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 06 de junho de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 712/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
por término de contrato a seguinte servidora. NATALIA 
NERY DE FARIAS – ARQUITETO URBANISTA 
(TEMPORÁRIO) REG. 400740

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 06 de junho de 2023.

P O R T A R I A  Nº 713/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
por término de contrato a seguinte servidora. 
POLLYANA PAIVA BATALHONE DA SILVA – 
ENGENHEIRO AMBIENTAL (TEMPORÁRIO) REG. 
400741

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 06 de junho de 2023.

P O R T A R I A  Nº 714/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar a 
pedido, o seguinte servidor: JUCIO ARRUDA BEZERRA – 

ERRATA

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

Em relação à justificativa do administrador vinculada 
ao Processo de Inexigibilidade de Chamamento Público nº 
005/2023 – Processo nº 0897/2023, referente à celebração 
de Acordo de Cooperação com a Organização da 
Sociedade Civil denominada Associação dos Catadores 
de Material Reciclável de Araguari – ASCAMARA - 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
04.790.578/0001-40, com sede na Rua Oziano Moreira de 
Almeida nº 100 Bairro Independência, CEP. 38.443-106, 
publicado junto à Edição nº 1631 de 02 de junho de 2023, 
onde consta, que fica designado como gestor do termo de 
fomento, o Secretário da Meio Ambiente, atendendo as 
exigências estatuídas no § 6°, do artigo 35 da Lei Federal 
nº 13.019/2014, deve constar: fica designado como gestor 
do Acordo de Cooperação, o Secretário da Meio Ambiente, 
atendendo as exigências estatuídas no § 6°, do artigo 
35 da Lei Federal nº 13.019/2014. As demais inserções 
constantes da justificativa anteriormente publicada, ficam 
inalteradas. Araguari-MG, 05 de junho de 2023. Renato 
Carvalho Fernandes Prefeito Municipal.

RECREADOR (TEMPORÁRIO) REG. 401333
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 01/06/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 06 de junho de 2023.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO 

RELATIVO AO PROCESSO Nº 0897/2023 - 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 005/2023. Município de Araguari-MG – CNPJ/MF 
nº 16.829.640/0001-49. Organização: Associação dos 
Catadores de Material Reciclável de Araguari – ASCAMARA 
- pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
nº 04.790.578/0001-40. OBJETO: O projeto visa o apoio 
técnico, patrimonial e institucional para custear o programa 
de coleta seletiva a ser executado pela organização 
da sociedade civil beneficiária da subvenção social na 
forma da legislação que rege a matéria, precisamente 
em conformidade com a Lei Federal n 13.019/2014, 
com nova redação dada pela Lei federal nº 13.204/2015, 
Decreto Municipal nº 130/2019 e ainda Lei Municipal 
nº 6037/2018. INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO nº 005/2023. RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 
rubrica orçamentária 888 – dotação 02.25.17.541.0039.2

403.3.3.90.30.00 Fonte de Recursos 1.500 – Material de 
Consumo e rubrica orçamentária 904 – dotação 02.25.18
.541.0039.2450.3.3.90.39.00 Fonte de Recursos 1.500 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. GESTOR: 
Secretário Municipal de Meio Ambiente, atendendo as 
exigências estatuídas no § 6°, do artigo 35 da Lei Federal nº 
13019/2014. VIGÊNCIA: 20 de abril de 2023 a 20 de abril 
de 2025. Data da Assinatura do Acordo de Cooperação: 06 
de junho de 2023. Renato Carvalho Fernandes – Prefeito. 
Guilherme Henrique dos Santos Santana - Secretário 
de Meio Ambiente - Gestor do Acordo de Cooperação 
- Associação dos Catadores de Material Reciclável de 
Araguari – ASCAMARA - Vanessa Emanuelle de Oliveira 
- Presidente da Parceira – Testemunhas. Publicação em 
06 de junho de 2023. No Correio Oficial do Município, 
conforme Lei Municipal nº 3208/1997.

P O R T A R I A  Nº 715/2023
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar o Sr. PAULO SERGIO MATOS, 

Assessor de Diretoria, da Secretaria Municipal de 
Fazenda.

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 01/06/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 06 de junho de 2023.

P O R T A R I A  Nº 717/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido, a seguinte servidora: DRIELE MAGALHAES 
CAMPOS – SERVIÇOS GERAIS FEMININO 
(TEMPORÁRIO) REG. 401322

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 02/06/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 06 de junho de 2023.



Terça-feira, 06 de junho de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1633 (12)

ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratado: DISTRIBUIDORA FATURETO LTDA 
- CNPJ/MF sob o n.º. 23.716.372/0001-14 - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 088/2023 –ADESÃO Nº 008/2023 
– PROCESSO Nº 132/2023 – Objeto: O objeto do presente 
Termo de Contrato é a ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 233/2022, REFERENTE AO PROCESSO 
N° 160/2022, PREGÃO ELETRÔNICO N° 081/2022, 
REGISTRO DE PREÇO N° 055/2022, ORIUNDO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, VISANDO A 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (EXPEDIENTE) 
PARA A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO SUPRIR 
O ALMOXARIFADO CENTRAL ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DEMAIS SECRETARIAS E 
DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL..O prazo 
de vigência do contrato será até 31 de dezembro de 2023. Valor: 
R$ 265.000,00 (duzentos e sessenta e cinco mil reais). JOSÉ 
DONIZETTI LUCIANO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. Araguari, 01 de junho de 2023.

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADA: CRISTIELY DIVINA DOS SANTOS 
– 9º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 117/2020 
– CREDENCIAMENTO Nº 001/2020 – PROCESSO N° 
029/2020. Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA por mais 
12 (doze) meses no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
117/2020 - Rota 78. O objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES 
DA ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES QUE 
PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES EDUCACIONAIS 
DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG, EM 
DIVERSAS ROTAS RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS, e 
fica prorrogada mediante solicitação/justificativa exarada pela 
contratante/gestora a Secretaria Municipal de Educação, 
que foi devidamente embasada pelo Parecer Referencial da 
Assessoria Jurídica do Departamento de Licitações e Contratos 
e passam a fazer parte integrante do presente instrumento, 
bem como os autos do processo de CREDENCIAMENTO 
Nº 001/2020. Vigência: 01/06/2023 à 01/06/2024. Ficam 
vinculadas ao presente Termo Aditivo, as demais cláusulas 
constantes do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 117/2020 
– CREDENCIAMENTO N°. 001/2020 - PROCESSO N°. 
029/2020, as quais permanecem inalteradas. Araguari, 31 de 
maio de 2023. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE EMPENHO
Nota de empenho: 2022NE0012557. SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: 
AUTOMINAS FRANCE COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
REFERENTE A MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DOS VEÍCULOS EXPERT BUSINESS PACK - 
PLACAS: RMX 5I91, RMX 5J10, RMX 5J46, RMX 
5J16 E RMX 5J33 PERTENCENTES À FROTA 
DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. Ficha: 289 - Dotação Orçamentária: 02.08. 
.12.361.0006.2050.3.3.90.30.00  – Material de Consumo 
-  Fonte de Recurso: 101 – Receitas de Impostos e de 
Transferências de Impostos Vinculados à Educação.

Parcela 01: R$ 549,78 (Quinhentos e quarenta e nove 
reais e setenta e oito centavos).

Parcela 02: R$ 3.502,30 (Três mil, quinhentos e dois 
reais e trinta centavos).

Parcela 03: R$ 2.628,98 (Dois mil, seiscentos e vinte e 
oito reais e noventa e oito centavos).

Parcela 04: R$ 1.536,00 (Hum mil, quinhentos e trinta 
e seis reais).

Valor Total do Empenho: R$ 8.217,06 (Oito mil, duzentos 
e dezessete reais e seis centavos).

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo 

determinado, para atender as situações de necessidade 
temporária de excepcional interesse público celebrado 
com fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 
2013, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARAGUARI, 
com sede na Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, 
e o (a) Sr. (a) LAIS BORGES NASCIMENTO, portador(a) 
do RG nº 14141184 - SSP/MG, CPF nº 08619384619, 
e da Carteira de Trabalho nº 51356 série nº 0157/MG, 
contratado (a) por prazo determinado para a função pública 
de  PSICOLOGO (TEMPORARIO),  FICA estabelecido a 
prorrogação do Contrato Temporário pelo período de até 
12 meses, a contar de 03 de junho de 2023, conforme § 
II do art. 7º da Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013, 
ressalvada a hipótese de rescisão antecipada, em razão de 
posse de novos servidores aprovados em concurso público 
homologado ainda durante o ano de 2023. E, por estarem 
de pleno acordo, assinam ambas as partes na presença de 
duas testemunhas. Araguari, 03 de junho de 2023.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: IMPRENSA NACIONAL – 3º 

TERMO ADITIVO CONTRATUAL – ACRÉSCIMO DE 
QUANTITATIVO NO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
235/2020 - INEXIGIBILIDADE N.º 007/2020 - PROCESSO 
N.º 159/2020. Objeto: O objeto do presente termo aditivo 
é o ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 235/2020. O objeto geral é a 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: JORGE CARDOSO CAFRUNE – 

8º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 118/2020 
– CREDENCIAMENTO Nº. 001/2020 – PROCESSO N° 
029/2020. Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA por mais 
12 (doze) meses no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
118/2020 - Rota 58. O objeto geral é a CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE DE ALUNOS E/OU MATERIAIS 
ESCOLARES DA ZONA RURAL, ZONA URBANA E 
PROFESSORES QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS 
UNIDADES EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS 
ROTAS RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS, e 
fica prorrogada mediante solicitação/justificativa exarada 
pela contratante/gestora a Secretaria Municipal de 
Educação, que foi devidamente embasada pelo Parecer 
Referencial da Assessoria Jurídica do Departamento de 
Licitações e Contratos e passam a fazer parte integrante do 
presente instrumento, bem como os autos do processo de 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2020. Vigência: 01/06/2023 
à 01/06/2024. Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 118/2020 – CREDENCIAMENTO 
N°. 001/2020 - PROCESSO N°. 029/2020, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 31 de maio de 2023. 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - GILMAR 
GONÇALVES CHAVES.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo 

determinado, para atender as situações de necessidade 
temporária de excepcional interesse público celebrado com 
fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013, 
celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARAGUARI, com sede 
na Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Administração, e o (a) Sr. (a) LUIZ 
CLAUDIO FERNANDES, portador(a) do RG nº 6044977 - 
SSP/MG, CPF nº 86000144687, e da Carteira de Trabalho 
nº 90751 série nº 0064/MG, contratado (a) por prazo 
determinado para a função pública de SERVIÇOS GERAIS 
MASCULINO (TEMPORARIO),  FICA estabelecido a 
prorrogação do Contrato Temporário pelo período de até 
12 meses, a contar de 04 de junho de 2023, conforme § 
II do art. 7º da Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013, 
ressalvada a hipótese de rescisão antecipada, em razão de 
posse de novos servidores aprovados em concurso público 
homologado ainda durante o ano de 2023. E, por estarem 
de pleno acordo, assinam ambas as partes na presença de 
duas testemunhas. Araguari, 04 de junho de 2023.

PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI, NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, e fica 
aditado mediante solicitação exarada pelo Secretário 
Municipal de Administração, e passam a fazer parte 
integrante do presente instrumento, bem como os autos 
do processo Licitatório n.º 159/2020. Ficam vinculadas ao 
presente Termo Aditivo, as demais cláusulas constantes 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 235/2020 – 
INEXIGIBILIDADE N°. 007/2020 - PROCESSO N°. 
159/2020, as quais permanecem inalteradas. Araguari, 
30 de maio de 2023. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRATÇÃO – JOSÉ DONIZETTI LUCIANO.

OBRAS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de Licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO que 
foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO nº.125/2023, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 048/2023, 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO CONTÍNUO COM FORNECIMENTO DE MÃO 
DE OBRA DE COVEIRO CONFORME NECESSIDADE DE 
DEMANDA, ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO E 
SEUS ANEXOS, EM ATENDIMENTO AOS CEMITÉRIOS 
MUNICIPAIS, POVOADOS E DISTRITOS DE ARAGUARI, 
HOMOLOGO E ADJUDICO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 
125/2023, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 048/2023, 
com fundamento no art. 4, XXII da Lei n. 10.520, de 17 de julho 
de 2002, com modificações posteriores, ADJUDICANDO o 
objeto licitado em favor da empresa: AGIL LTDA, perfazendo 
um valor global de R$ 570.000,00 (Quinhentos e Setenta Mil 
Reais). Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departamento 
de Licitações e Contratos para a formalização dos Contratos. 
Araguari, 05 de junho de 2023. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS.

PLANEJAMENTO
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no 
Artigo 24, Inciso XVII, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações posteriores e nos termos do Decreto Municipal n.º 
107/2013. Contratada: CURINGA VEÍCULOS LTDA. - Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
REFERENTE Á REVISÃO DO VEICULO STRADA 
ENDURANCE CD 1.4 PLACA RNX4C81, PERTECENTE 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMAENTO E HABITAÇÃO. Dotação Orçamentária: 
02.05. 04.122.0002.2015.3.3.90.30.00 Ficha: 145 - Material 
de consumo – Fonte: 1.500- Recursos não vinculados de 
impostos, valor de R$1.615,76 (Hum mil, seiscentos e quinze 
reais, setenta e seis centavos) e Dotação Orçamentária:  02.0
5.04.122.0002.2015.3.3.90.39.00 –Outros serviços de terceiros 
– pessoa jurídica - Ficha: 148 – Fonte: 1.500 - Recursos não 
vinculados de impostos - valor de R$ 551,35 (Quinhentos e 
cinquenta e um reais, trinta e cinco centavos). Araguari, 31 de 
maio de 2023 Mariel Cadena da Matta Secretária Municipal de 
Planejamento, Orçamento e Habitação



Terça-feira, 06 de junho de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1633 (12) - 3

SAÚDE
TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATADA: FLAIR CONSULTORIA TÉCNICA 
LTDA E RADIODIAGNÓSTICO ARAGUARI LTDA ME - 2º 
TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 045/2023; Objeto.: Termo 
aditivo para prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Administrativo de nº 038/2021, vinculado ao Credenciamento 
nº 007/2021. Vigência Contratual: 28 de maio de 2023 até 28 
de maio de 2024. Do Valor: Pela prestação dos serviços na 
execução do objeto ora contratado, o CREDENCIANTE pagará 
a CREDENCIADA os valores correspondentes na TABELA 
REFERENCIAL DESCRITOS no Termo de Referência anexo 
I do Edital que rege o certame, mediante o roteiro constante na 
Cláusula Sexta do instrumento contratual. DO.: 

Ficha Dotação Fonte
799 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 

1.600
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE.
AVISO DE EDITAL 

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 043/2023 – RP: 034/2023 – PROCESSO Nº 121/2023. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) PARA ATENDER A 
DEMANDA DAS UNIDADES DO CAPS, CAPS INFANTO 
JUVENIL E CAPS AD 3 DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
MENTAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Data da Sessão de Disputa de Preços: 
Dia: 27/06/2023, às 09:00. Local: www.licitanet.com.br. Para 
todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível nos 
sites: https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.
com.br. Maiores informações, junto à Secretaria Municipal 
de Saúde de Araguari/MG, situada na Rua Dr. Afrânio, 
163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-3214. 
Araguari, 02 de junho de 2023. Soraya Ribeiro de Moura – 
Secretária Municipal de Saúde.

AVISO DE EDITAL 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 047/2023 – PROCESSO Nº 123/2023. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS EM CALÇADAS PARA 
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Data da Sessão de 
Disputa de Preços: Dia: 03/07/2023, às 09:00. Local: www.
licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.
br/licitacoes e www.licitanet.com.br. Maiores informações, 
junto à Secretaria Municipal de Saúde de Araguari/MG, 
situada na Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – Bairro 
Centro. Fone: (34) 3690-3214. Araguari, 02 de junho de 
2023. Soraya Ribeiro de Moura – Secretária Municipal de 
Saúde.
AVISO DE EDITAL 

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 057/2023 – PROCESSO Nº 148/2023. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (AVENTAL 
DE CHUMBO, LUVA PLUMBÍFERA, POSICIONADOR 
RADIOGRÁFICO E PAPEL CARBONO) PARA ATENDER 
A DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI-MG. Data da Sessão de Disputa de Preços: 
Dia: 28/06/2023, às 09:00. Local: www.licitanet.com.br. Para 
todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível nos 
sites: https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.
com.br. Maiores informações, junto à Secretaria Municipal 
de Saúde de Araguari/MG, situada na Rua Dr. Afrânio, 
163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-3214. 
Araguari, 02 de junho de 2023. Soraya Ribeiro de Moura – 
Secretária Municipal de Saúde.

AVISO DE EDITAL 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 059/2023 – PROCESSO Nº 150/2023. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECREAÇÃO 
INFANTIL EM ATENDIMENTO A VACINAÇÃO, AÇÕES 
DE IMUNIZAÇÃO E AÇÕES DE PROMOÇÃO DE SAÚDE, 
PARA ATENDER A DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Data da Sessão de Disputa 
de Preços: Dia: 29/06/2023, às 09:00. Local: www.licitanet.
com.br. Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se 
disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitacoes 
e www.licitanet.com.br. Maiores informações, junto à 
Secretaria Municipal de Saúde de Araguari/MG, situada na 
Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. Fone: 
(34) 3690-3214. Araguari, 02 de junho de 2023. Soraya 
Ribeiro de Moura – Secretária Municipal de Saúde.

FAEC
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Contratada: SEMENTEAR - CULTURA, ARTE 
E EDUCACÃO, inscrita no CNPJ: 35.299.018/0001-
10, CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º019/2023– 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. º 008/2023 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 022/2023– Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE ORQUESTRA DE CORDAS, PRINCIPALMENTE 
VIOLONCELOS, CONSAGRADA PELA CRÍTICA PÚBLICA 
OU ESPECIALIZADA, VINCULADA A ENTIDADE SEM FINS 
LUCRATIVOS REGULARMENTE CADASTRADA JUNTO 
AO CADASTRO DE ESPAÇOS CULTURAIS (EMPRESAS 
DA CULTURA, ONG’S, ASSOCIAÇÕES, entre outros) DE 
ARAGUARI_MG, PARA A REALIZAÇÃO DE TEMPORADA 
DE APRESENTAÇÕES DE MÚSICAS CLÁSSICAS E 
OUTRAS NAS PRAÇAS, INCLUINDO SONORIZAÇÃO, 
DIVULGAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, PRODUÇÃO E 
PROMOÇÃO DA AÇÃO, E GRAVAÇÃO INSTRUMENTAL 
DO HINO DE ARAGUARI PARA USO EM EVENTOS E 
CERIMÔNIAS OFICIAIS DO MUNICÍPIO. VALOR TOTAL 
ESTIMADO: R$70.000,00 (Setenta mil reais). VIGÊNCIA: 
120 (cento e vinte) dias . Fundação Araguarina de Educação e 
Cultura – FAEC, Araguari – MG, 05 de junho de 2023 - DIOGO 
MACHADO CUNHA E SOUSA - PRESIDENTE DA FAEC.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 028/2022. 
Adesão a Ata de Registro de Preço nº 009/2021 - Edital 
do Pregão Presencial nº 011/2021 – SRP nº 009/2021 
-  Processo nº 020/2021 que tem como órgão gestor a 
Câmara Municipal de Araguari - MG. CONTRATANTE: 
FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA - FAEC, CNPJ: 04.936.994/0001-03. 
CONTRATADO ARAGUARI COMUNICAÇÕES LTDA-
CNPJ/MF sob o nº. 20.673.091/0001-33. OBJETO 
DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA (JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
NO MUNICIPIO DE ARAGUARI) PARA PUBLICAÇÃO 
DOS ATOS OFICIAIS DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC. OBJETO DO 
ADITIVO: PRORROGAR o prazo de execução do objeto 
contratual, contratação de empresa especializada (jornal 
de grande circulação no município de Araguari - MG) para 
publicação dos atos oficiais da Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC, com fundamento no artigo 
57, §1º, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, por mais 
12 (doze) meses,  com início em 02 de junho de 2023, 
encerrando-se em 02 de junho de 2024. RATIFICAÇÃO: As 
demais Cláusulas do Contrato em referência permanecem 
inalteradas e são pelo presente Termo Aditivo, ratificadas, 
sem a aplicação de reajuste de valor. FUNDAMENTO: O 
presente aditivo encontra embasamento legal nos incisos 
I II, caput do artigo 57 e § 1 do artigo 57, da Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações. O presente Termo Aditivo de 
Prorrogação entra em vigor na data de sua publicação. 

SIGNATÁRIOS: Diogo Machado Cunha e Sousa – 
Presidente da FAEC, pela CONTRATANTE e Sr. LUCAS 
MONTEIRO AMARA, pela CONTRATADA. Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura - FAEC, 02 de junho de 
2023.

FAMEP
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Inexigibilidade de Licitação com 
fundamento no Artigo 25, Inciso I, da Lei n.º 8.666, de 21 
de junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos 
termos do Decreto Municipal n.º 116/2021. Contratada: 
REDE INCENTIVE - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO 
PARA A LEI FEDERAL DE INCENTIVO AO ESPORTE 
Nº 11.438/2006 E NA LEI ESTADUAL DE INCENTIVO 
AO ESPORTE Nº 20.824/2013. - Dotação Orçamentária: 
05.05.13.00.27.122.0002.02.2.015.3.3.90.39.00.00
, Ficha: 1225 – Fonte: 1500; Recursos não vinculados 
de Impostos. Valor: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro 
mil reais). Araguari - MG, 05 de junho de 2023 – Wesley 
Marcos Lucas de Mendonça – Presidente da FAMEP.

CONSELHOS E COMISSÕES
COMISSÃO PERMANENTE PARA 
APURAÇÃO DE TRANSGRESSÃO 

FUNCIONAL

A COMISSÃO PERMANENTE PARA 
APURAÇÃO DE TRANSGRESSÃO FUNCIONAL – 
CPATF, nomeada pela Portaria nº 006, de 23 de janeiro de 
2020, modificada pelas Portarias nº 155/2021, 001/2022 
e 017/2022, no uso de suas atribuições, e com base no 
artigo 54 da Lei Municipal nº 6238, de 04 de dezembro 
de 2019, CITA, pelo presente edital, por se encontrar 
em lugar incerto e não sabido, a Senhora Silvana da 
Silva e Silva, sobre a condição de acusada nos autos 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 3037/2021, 
citada a comparecer, no prazo de até 10 (dez) dias, no 
Departamento Jurídico da Prefeitura de Araguari, situado 
na Praça Prefeito Elmiro Barbosa, nº 26, Bairro Centro, 
local onde se encontra instalada a Comissão CPATF das 
08:00 às 18:00, a fim de tomar ciência dos fatos objeto de 
apuração e apresentar defesa, caso queira. 

Cristiano Cardoso Gonçalves   Ana Flávia Cäsar 
Pimenta    Sejana Martins M.L. Galvão 

          PresidenteMembro                                      Membro

Portaria nº 006/2020,155/2021,001/2022 e 
017/2022
EDITAL


		2023-06-06T11:13:38-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




